
5RE314

Sociální a kulturní prostředí sídel a regionů

5



Socioekonomická a kulturní problematika pohraničních 

regionů



Historické osídlení pohraničních oblastí

Dopady industrializace 

Dopady Mnichovské dohody

Vnější a vnitřní pohraničí

Dopady 2. světové války – odsun Němců z pohraničních oblastí, dosídlení -2 vlny -
rozdíly

Vývoj za socialismu:

průmysl     poškozování ŽP, zejm. v SZ Čechách a na SV Moravě, 

železná opona a její vliv na rozvoj území

Vývoj po r. 1990 – dopady transformačních procesů, současná situace

Problematika pohraničních oblastí



Kolonizace ve 13. a 14. stol. 

Zdroj: https://leporelo.info/kolonizace-v-ceskych-zemich, 2017-03-13

https://leporelo.info/kolonizace-v-ceskych-zemich


Zdroj: Česko. Ottův historický atlas.



Zdroj: Česko. Ottův historický atlas.



Zdroj: Česko. Ottův historický atlas.



Zdroj: Česká televize, http://www.ceskatelevize.cz/specialy/nejvetsicech/img/historie/mapa1b.gif, 3.4.2012

http://www.ceskatelevize.cz/specialy/nejvetsicech/img/historie/mapa1b.gif


Zdroj: https://www.online.muni.cz/tema/2203-tema-povalecne-vysidleni-nemcu, 2017-11-12

https://www.online.muni.cz/tema/2203-tema-povalecne-vysidleni-nemcu


Vysídlení Němců v číslech

✓ 22  % obyvatel Československa tvořili 

v roce 1930 lidé hlásící se k německé 

národnosti

✓ 3 miliony Němců z českého území po 

2. světové válce utekly, byly vyhnány 

nebo vysídleny

✓ 2 miliony Čechů, ale i příslušníků dalších 

národností zaujaly místo vysídlených 

Němců na opuštěném území

✓ 20 tisíc je potvrzený počet obětí 

poválečného vysídlení Němců

Zdroj: https://www.online.muni.cz/tema/2203-tema-povalecne-vysidleni-nemcu, 2017-11-12 Zdroj: http://nassmer.blogspot.cz/2009/12/osidlovani-pohranici-vletech-1945-1952.html, 2017-11-12

https://www.online.muni.cz/tema/2203-tema-povalecne-vysidleni-nemcu
http://nassmer.blogspot.cz/2009/12/osidlovani-pohranici-vletech-1945-1952.html


Zdroj: on-line http://www.zanikleobce.cz/index.php?mapa=90510&tit=n, 2017-11-12

http://www.zanikleobce.cz/index.php?mapa=90510&tit=n


Zdroj: Atlas cestovního ruchu ČR, MMR, 2006



• Lze v současnosti uvažovat o vlivu historického vývoje v 

pohraničí na současný stav a další možnosti rozvoje 
sídel a regionů? 

• Pokud ano, projevuje se to v jejich sociálním prostředí? 
Jak?

• Pokud ano, co s tím? Jaké jsou možnosti řešení 

případných sociálních „konfliktů“?

?



Problematika euroregionů 

• forma přeshraniční spolupráce místních či regionálních samospráv mezi členskými zeměmi EU, 
ale i mezi členskými a nečlenskými zeměmi (při vnějších hranicích EU),

• sdružení spolu přímo sousedících subjektů na opačných stranách hranic alespoň dvou států 

• společný postup při řešení konkrétních problémů vázaných na periferní postavení příhraničních 
oblastí a získávání finančních prostředků z programů EU,

• oblasti spolupráce: životní prostředí, územní plánování a dopravní infrastruktura, ekonomika, vč. 
CR, rozvoj zaostávajících oblastí, kultura apod. 



Zdroj: ČSÚ, https ://www.czso.cz/documents/10180/20536602/13720501.pdf/90977299-df47-4638-8ee3-053c6cbcf516?version=1.02015, 2017-11-12 

https://www.czso.cz/documents/10180/20536602/13720501.pdf/90977299-df47-4638-8ee3-053c6cbcf516?version=1.02015


Zdroj: Branda, P. (2009). Euroregiony v České republice - komparativní analýza. Současná Evropa 01/2009

Zdroj: https://www.euregio-egrensis.org/, 2017-11-12

https://www.euregio-egrensis.org/


Jakou roli, podle Vašeho názoru, mohou sehrávat 

euroregiony pro rozvoj 

✓ území? V jakých oblastech?

✓ komunitního života?

✓ pro vzájemné pochopení sousedních regionů/ 

států?

?



Děkuji za pozornost



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


